
 

DECRETO DEL PRESIDENTE
N.  68  DEL  26/03/2018

OGGETTO

PROROGA INCARICO DI COLLABORAZIONE AUTONOMA A TITOLO GRATUITO AD 
EX-DIPENDENTE IN QUIESCENZA AI SENSI DELL'ART.5 COMMA 9 DEL DL 95/2012, 
CONVERTITO  NELLA  LEGGE  135/20112  E  MODIFICATO  DALL'ART.6  DL  90/2014, 
CONVERTITO IN LEGGE 114/2014

copia informatica per consultazione



IL PRESIDENTE

Richiamato  il  proprio  decreto  n.  39  del  13/3/2015  che  ha  disposto  in  ordine  alla 
razionalizzazione  dell’assetto  organizzativo  dell'Ente  e  della  spesa  di  personale,  in 
conseguenza dei tagli alle entrate dell’Ente previste dalla legge n.190/2014,  individuando i 
dipendenti  soprannumerari  in  possesso  dei  requisiti  pensionistici  c.d.“pre-Fornero”, 
collocati a riposo entro il  31/12/2016 mediante la risoluzione unilaterale del rapporto di 
lavoro;

Dato atto che:

• la  legge  n.  56  del  7  aprile  2014  “Disposizioni  sulle  città  metropolitane,  sulle 
province, sulle unioni e fusioni di comuni” all'art. 1, comma 85, stabilisce le funzioni 
fondamentali attribuite alle province;

• la Provincia,  in un contesto di  forte contrazione delle risorse umane, è tenuta a 
continuare a garantire i servizi su ambiti fondamentali quali la viabilità, l'edilizia e 
programmazione  scolastica e la pianificazione territoriale;

Visti:

➢ l'art.  5,  comma 9, del D.L. 95/2012, come modificato dall'art.  6, comma 2, del D.L. 
90/2014, che dispone:  “E' fatto divieto alle pubbliche amministrazioni di cui all'art. 1,  
comma 2, del D.lgs. 165/2001 di attribuire incarichi di studio e consulenza a soggetti  
già lavoratori privati o pubblici collocati in quiescenza. Alle suddette amministrazioni è,  
altresì, fatto divieto di conferire ai medesimi soggetti incarichi dirigenziali o direttivi...  
Gli incarichi, le cariche e le collaborazioni di cui ai periodi precedenti sono comunque  
consentiti a titolo gratuito. Per i soli incarichi dirigenziali e direttivi, ferma restando la  
gratuità,  la  durata  non  può  essere  superiore  ad  un  anno,  non  prorogabile  né  
rinnovabile,  presso ciascuna amministrazione. Devono essere rendicontati  eventuali  
rimborsi  di  spese,  corrisposti  nei  limiti  fissati  dall'organo  competente  
dell'amministrazione interessata…”;

➢ la  circolare  n.  6/2014 del  dipartimento per  la Funzione pubblica – Ministero per  la 
semplificazione e la pubblica amministrazione e la successiva circolare n. 4/2015 del  
10.11.2015 del medesimo dicastero che integra la circolare n. 6 del 2014 e dispone 
espressamente che “gli incarichi, le cariche e le collaborazioni a titolo gratuito, con il  
limite annuale per gli incarichi dirigenziali e direttivi, possono essere conferiti a soggetti  
in quiescenza indipendentemente dalla finalità, quindi anche al di fuori dell'ipotesi di  
affiancamento al nuovo titolare dell'incarico”;

Considerato che:

• con proprio decreto n.36 del 23/03/2017 è stato affidato, al dott. Pietro Oleari, già 
dipendente della Provincia di Reggio Emilia ed attualmente in pensione, l'incarico a 
titolo  gratuito,  per  la  durata  di  un  anno,  di  consigliere  amministrativo  presso  il  
Servizio Pianificazione Territoriale, ai sensi della suddetta disposizione;

Decreto N. 68 del 26/03/2018
pag. 2/5

copia informatica per consultazione



• la legge di Bilancio 2018 (legge 27 dicembre 2017 n.205) ha previsto lo sblocco 
delle assunzioni per le Province;

• nelle more dell'attuazione del conseguente piano di riassetto organizzativo (art.1, 
comma 844), risulta opportuno prorogare la collaborazione a titolo gratuito del dott. 
Pietro  Oleari  per  continuare  a  garantire  un  adeguato  presidio  delle  attività 
amministrative  che  fanno  capo  al  servizio  Pianificazione  territoriale,  come 
evidenziato nel relativo progetto di impiego redatto;

• il dott. Pietro Oleari, già consigliere amministrativo, categoria D, con incarico di alta 
professionalità, collocato in pensione a partire dall'1.12.2016, risulta la figura più 
idonea tra i dipendenti recentemente collocati in quiescenza, in quanto in possesso 
di  elevate  conoscenze  sulle  procedure  amministrative  afferenti  la  pianificazione 
territoriale,  di  competenze  in  ambito  giuridico  e  di  adeguata  esperienza 
nell'affrontare problematiche complesse;

Considerato inoltre che:

• l'attribuzione  dell'incarico  a  titolo  gratuito  ad  un  ex-dipendente  è  strettamente 
funzionale  all'interesse  dell'amministrazione  piuttosto  che  del  soggetto  in 
quiescenza,  come  rilevato  nella  Circolare  n.6/2014  del  Ministero  per  la 
semplificazione  e  la  Pubblica  amministrazione  e  l'Ente  provvede  di  propria 
iniziativa, verificata la disponibilità dell'interessato;

• l'incarico in oggetto non rientra tra gli incarichi dirigenziali e direttivi per i quali la 
circolare  n.  4/2015 del  10.11.2015  del  dipartimento  per  la  Funzione pubblica  – 
Ministero  per  la  semplificazione  e  la  pubblica  amministrazione  prevede  il  limite 
annuale;

Verificata la disponibilità del dott. Pietro Oleari alla proroga dell'incarico a titolo gratuito di 
funzionario amministrativo presso il Servizio Pianificazione territoriale e di supporto nelle 
attività amministrative del Servizio Programmazione scolastica e diritto allo studio, gestito 
ad interim;

Visto il parere favorevole del dirigente del Servizio Pianificazione Territoriale in ordine alla 
regolarità tecnica del presente atto;

Visto  il  parere  favorevole  del  dirigente  del  Servizio  Bilancio,  in  ordine  alla  regolarità 
contabile del presente atto;

D E C R E T A

di  prorogare,  per  tutte  le  motivazioni  indicate  in  premessa  e  che  si  intendono  qui 
integralmente  riportate,  al  dott.  Pietro  Oleari,  nato  a  Correggio  (RE)  il  25.8.1954,  già 
dipendente della Provincia di Reggio Emilia ed attualmente in pensione, l'incarico a titolo 
gratuito  per  un  anno,  di  consigliere  amministrativo  presso  il  Servizio  Pianificazione 
Territoriale, ai sensi dell'art. 5, comma 9, del D.L. 95/2012, come modificato dall'art. 6 del  
D.L.  90/2014;

Decreto N. 68 del 26/03/2018
pag. 3/5

copia informatica per consultazione



di stabilire che la proroga dell'incarico affidato al dott. Pietro Oleari è a titolo gratuito, fatto  
salvo il rimborso delle spese vive documentate, il cui limite massimo è quantificato in € 
2.000,00  disponibili  alla  Missione  09,  Programma 02  codice  piano  dei  conti  integrato 
1030211999 del Bilancio di previsione 2018 in esercizio provvisorio;

di  dare  mandato  al  dirigente  del  Servizio  Pianificazione  Territoriale,  presso il  quale  si 
svolgerà la prestazione oggetto dell'incarico, di procedere alla sottoscrizione della proroga 
dell'incarico ed a tutti gli adempimenti connessi e conseguenti;

di dare atto che il presente decreto è esecutivo dalla sua sottoscrizione.

ALLEGATI:
• parere di regolarità tecnica;
• parere di regolarità contabile.

Decreto N. 68 del 26/03/2018
pag. 4/5

copia informatica per consultazione



Reggio Emilia, lì 26/03/2018 IL PRESIDENTE
F.to MANGHI GIAMMARIA

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme  in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Decreto N. 68 del 26/03/2018
pag. 5/5

copia informatica per consultazione



 

Servizio/Ufficio: Servizio Pianificazione Territoriale
Proposta N° 2018/367

Oggetto:  PROROGA  INCARICO  DI  COLLABORAZIONE  AUTONOMA  A  TITOLO 
GRATUITO AD EX-DIPENDENTE IN QUIESCENZA AI  SENSI  DELL'ART.5  COMMA 9 
DEL DL 95/2012, CONVERTITO NELLA LEGGE 135/20112 E MODIFICATO DALL'ART.6 
DL 90/2014, CONVERTITO IN LEGGE 114/2014

PARERE AI SENSI DELL'ART.49, COMMA 1,  DEL DECRETO LEGISLATIVO 18/08/2000, 
N°267.

Regolarità Contabile: FAVOREVOLE

Li, 23/03/2018

IL RESPONSABILE DI RAGIONERIA

F.to DEL RIO CLAUDIA

copia informatica per consultazione



 

Servizio/Ufficio: Servizio Pianificazione Territoriale
Proposta N° 2018/367

Oggetto:  PROROGA  INCARICO  DI  COLLABORAZIONE  AUTONOMA  A  TITOLO 
GRATUITO AD EX-DIPENDENTE IN QUIESCENZA AI  SENSI  DELL'ART.5  COMMA 9 
DEL DL 95/2012, CONVERTITO NELLA LEGGE 135/20112 E MODIFICATO DALL'ART.6 
DL 90/2014, CONVERTITO IN LEGGE 114/2014

PARERE AI SENSI DELL'ART.49, COMMA 1,  DEL DECRETO LEGISLATIVO 18/08/2000, 
N°267.

Regolarità Tecnica: FAVOREVOLE

Li, 22/03/2018

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
INTERESSATO

F.to CAMPEOL ANNA MARIA

copia informatica per consultazione



 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

DECRETO DEL PRESIDENTE N. 68 DEL 26/03/2018

PROROGA INCARICO DI COLLABORAZIONE AUTONOMA A TITOLO 
GRATUITO AD EX-DIPENDENTE IN QUIESCENZA AI SENSI DELL'ART.5 
COMMA 9 DEL DL 95/2012, CONVERTITO NELLA LEGGE 135/20112 E 

MODIFICATO DALL'ART.6 DL 90/2014, CONVERTITO IN LEGGE 114/2014

Si certifica che copia del  presente decreto è pubblicata all'Albo pretorio,  per 15 giorni 
consecutivi

Reggio Emilia, lì 26/03/2018 IL SEGRETARIO

F.to TIRABASSI ALFREDO LUIGI

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

copia informatica per consultazione


